

深圳市科信通信技术股份有限公司

2018 年度财务决算报告

深圳市科信通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年 12 月 31 日资产负债表、2018 年度利润表、2018 年度现金流量表、2018 年度所有者权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2018 年度财务决算的相关情况报告如下：
（以下金额单位若未特别注明者均为合并报表口径，单位为人民币元）

一、主要财务数据

项 目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅度
营业收入	542,620,179.53	671,492,455.36	-19.19%
利润总额	22,808,551.43	65,719,952.60	-65.29%
归属于上市公司股东的净利润	16,702,529.06	58,820,785.58	-71.60%
经营活动产生的现金流量净额	18,386,294.18	169,368,716.29	-89.14%
总资产	1,022,469,640.54	1,105,304,651.21	-7.49%
归属于上市公司股东的所有者权益	738,888,053.94	746,185,524.88	-0.98%
股本	208,000,000.00	160,000,000.00	30.00%

2018 年公司实现营业收入 542,620,179.53 元，较上年度下降 19.19%；利润总额 22,808,551.43 元，较上年度下降 65.29%；总资产达 1,022,469,640.54 元，较年初下降 7.49%；归属于上市公司股东的净利润 16,702,529.06 元，较上年度下降 71.60%；归属于上市公司股东的所有者权益 738,888,053.94 元，较上年度下降 0.98%。

二、2018 年度财务状况、经营成果、现金流量和财务指标分析

（一）财务状况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

项 目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅度	附注
货币资金	284,034,974.92	112,272,151.27	152.99%	1)
应收票据及应收账款	291,170,682.15	292,824,273.43	-0.56%	
存货	78,716,476.33	165,681,516.49	-52.49%	2)
其他流动资产	17,620,383.56	299,446,345.18	-94.12%	3)
固定资产	274,330,269.75	18,703,848.71	1366.70%	4)
在建工程	0.00	137,422,168.39	-100.00%	5)
无形资产	42,550,558.74	38,282,119.90	11.15%	
其他非流动资产	9,018,340.62	13,261,037.95	-31.99%	6)

上述资产构成变动具体原因如下：

- 1) 货币资金增加主要系报告期内理财产品赎回所致；
- 2) 存货减少主要系报告期内发出商品减少所致；
- 3) 其他流动资产减少主要系报告期内理财产品赎回所致；
- 4) 固定资产增加主要系报告期内公司在深圳龙岗区科信科技园项目建设转固所致；
- 5) 在建工程减少主要系报告期内公司在深圳龙岗区科信科技园项目建设转固所致；
- 6) 其他非流动资产减少主要系报告期内营销服务中心建设项目部分转固所致。

2、公司负债构成情况列示如下：

项 目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅度	附注
短期借款	15,000,000.00	0.00		1)
应付票据及应付账款	227,051,757.74	322,236,858.67	-29.54%	2)
应付职工薪酬	14,695,115.29	14,369,755.83	2.26%	
应交税费	4,673,708.28	5,914,723.02	-20.98%	3)
预计负债	15,094,857.79	12,521,255.79	20.55%	4)
递延收益	935,242.68	1,179,060.18	-20.68%	5)

上述负债构成具体变动原因如下：

- 1) 短期借款增加主要系报告期内公司新增借款所致；

- 2) 应付票据及应付账款减少主要系报告期内采购额减少所致；
- 3) 应交税费减少主要系报告期内所得税减少所致；
- 4) 预计负债增加主要系报告期内产品售后维护开支减少所致；
- 5) 递延收益减少主要系报告期内政府补助确认当期损益所致。

(二) 经营成果情况分析

项 目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅 度	附注
营业收入	542,620,179.53	671,492,455.36	-19.19%	1)
营业成本	363,452,256.65	443,128,212.30	-17.98%	2)
税金及附加	4,653,087.18	5,593,348.08	-16.81%	3)
销售费用	76,637,978.71	92,674,940.88	-17.30%	4)
管理费用	43,916,158.54	36,372,053.36	20.74%	5)
研发费用	32,526,038.80	32,717,220.34	-0.58%	
财务费用	-4,267,226.57	-6,016,837.97	29.08%	6)
资产减值损失	12,979,282.21	11,411,031.00	13.74%	
投资收益	4,290,686.65	7,531,191.70	-43.03%	7)
资产处置收益	-308,241.19	178,885.94	-272.31%	
其他收益	6,183,159.95	2,399,825.48	157.65%	8)
营业利润	22,888,209.42	65,722,390.49	-65.17%	
营业外收入	223,230.88	172,718.66	29.25%	
营业外支出	302,888.87	175,156.55	72.92%	
利润总额	22,808,551.43	65,719,952.60	-65.29%	
所得税费用	6,106,022.37	6,899,167.02	-11.50%	
净利润	16,702,529.06	58,820,785.58	-71.60%	

- 1) 营业收入减少主要系报告期内运营商客户资本开支减少所致；
- 2) 营业成本减少主要系报告期内营业收入减少所致；
- 3) 税金及附加减少主要系报告期内缴纳的增值税减少所致；
- 4) 销售费用减少主要系报告期内营业收入下降造成运费及维保费减少所致；
- 5) 管理费用增加主要系报告期内职工薪酬及折旧增加所致；

- 6) 财务费用增加主要系报告期内财政贴息政府补助减少所致；
- 7) 投资收益减少主要系报告期内理财产品收益减少所致；
- 8) 其他收益增加主要系报告期内收到的政府补助增加所致。

(三) 现金流量分析

项 目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅度	附注
经营活动现金流入小计	652,955,924.40	808,866,054.29	-19.28%	
经营活动现金流出小计	634,569,630.22	639,497,338.00	-0.77%	
经营活动产生的现金流量净额	18,386,294.18	169,368,716.29	-89.14%	1)
投资活动现金流入小计	1,131,844,327.17	1,072,810,354.51	5.50%	
投资活动现金流出小计	970,559,444.70	1,470,255,901.19	-33.99%	
投资活动产生的现金流量净额	161,284,882.47	-397,445,546.68	140.58%	2)
筹资活动现金流入小计	95,431,816.10	1,484,715.20	6327.62%	
筹资活动现金流出小计	91,425,503.12	75,763,380.77	20.67%	
筹资活动产生的现金流量净额	4,006,312.98	-74,278,665.57	105.39%	3)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,503,257.50	-271,581.43	653.52%	4)
现金及现金等价物净增加额	185,180,747.13	-302,627,077.39	161.19%	
期初现金及现金等价物余额	66,108,497.34	368,735,574.73	-82.07%	
期末现金及现金等价物余额	251,289,244.47	66,108,497.34	280.12%	

- 1) 经营活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内收入减少导致销售回款减少所致；
- 2) 投资活动产生的现金流量净额增长主要系报告期内理财产品赎回所致；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额增长主要系报告期内偿还借款减少所致；
- 4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响主要系报告期内美元汇率波动影响所致。

(四) 主要财务指标

项 目	2018 年度	2017 年度	增幅
基本每股收益 (元/股)	0.08	0.28	-71.43%
加权平均净资产收益率	2.26%	8.03%	-5.77%
应收账款周转率	1.67	1.97	-15.23%
存货周转率	2.85	2.21	28.96%
流动比率	255.22%	255.25%	-0.03%
速动比率	225.80%	207.26%	18.54%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.55	4.66	-23.82%
资产负债率	27.73%	32.49%	-4.76%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.09	1.06	-91.51%

深圳市科信通信技术股份有限公司董事会

2019 年 4 月 22 日